Câmara Munlclpal do Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE 111111111111111111111111111111111111

Excelentíssimo Senhor
Moacir Gregolin

PROTOCOLO GERAL 1120/2020
Data: 13/05/2020 - Horário: 10:25

LoglslaUvo - REQ 692/2020

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco.

REQUERIMENTO Nº 692/2020.

Requer seja oficiado à Senhora Tereza
Cristina Corrêa da Costa Dias, Ministra da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
solicitando que gestione junto ao sistema
financeiro e de agronegócio, uma
prorrogação no pagamento ou até mesmo a
remissão de dívidas em decorrência de
financiamentos que foram realizados por
produtores rurais, junto às instituições
financeiras.

O Vereador infra - assinado, Joecir Bernardi - PSD, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado à Senhora Tereza Cristina Corrêa
da Costa Dias, Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Esplanada dos
Ministérios Bloco D - Brasília, DF, CEP: 70632-100, Telefone: (61) 3218-2828),
solicitando para que gestione junto ao sistema financeiro, para que haja uma
prorrogação no pagamento de financiamentos ou até mesmo a remissão destas dividas,
que foram realizados por produtores rurais , junto às instituições financeiras.

O referido pleito decorre do anseio de produtores rurais de todos os portes,
que vem tendo dificuldades em cumprir com o pagamento de suas dívidas decorrentes
de financiamentos bancários. É de conhecimento de todos que estamos vivenciando
uma crise no sistema econômico, e antes mesmo disso acontecer, uma empresa do
ramo cerealista de nosso município não vem conseguindo honrar os compromissos em
decorrência da venda de produtos nela depositados, deixando de efetuar o devido
pagamento aos produtores rurais .

Ocorrendo então a falta de renda do principal meio de sobrevivência dos
produtores rurais, impossibilitando-os de cumprirem suas diversas obrigações, incluindo
o pagamento de financiamentos que já foram efetuados junto às instituições bancárias e
empresas do agronegócio. Deixando-os em situações de vulnerabilidade.

No intuito de auxiliarmos de alguma maneira os produtores rurais, é que
requeremos o apoio de Vossa Excelência, que bem sabemos possui uma grande
influência, junto ao sistema financeiro e do agronegócio, para que gestione junto aos
mesmos, meios de auxiliarmos os produtores rurais, seja prorrogando o pagamento de
suas dividas ou até mesmo que lhes seja concedida a remissão das dividas, para que
assim possam dar continuidade ao seu trabalho.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 13 de maio de 2020.

;;e p~., p8';0~
~ ""'11\v.. os"-'
~(1'\\\\0t'I tofld~~"p~

'Jerea

r:zMJum~
1 -~ ~~-;Jr BtWlco

.0drlgo José Correia
·(.).' "a dor • Podemos

~Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná
~ .. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1502
18Jhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorjoecir@patobranco.pr.leg.br